

# चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ । Ch. Charan Singh University, Meerut

पत्रांक : पी0ए0/2535  
दिनांक : 28.01.2020

सेवा में,

प्राचार्य/प्राचार्या/सचिव/निदेशक,  
समस्त सम्बद्ध शासकीय/अशासकीय/स्ववित्त पोषित महाविद्यालय/संस्थान,  
चौ0 चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ ।

विषय:- राज्य में विद्यार्थियों तथा नागरिकों के सोशल मीडिया के सुरक्षित उपयोग के सम्बन्ध में जागरूकता अभियान विषयक ।

महोदय/महोदया,

कृपया उपर्युक्त विषयक शासन के पत्र संख्या-1234/78-1-2019-65 आई0टी0/2017 दिनांक 15 जनवरी, 2020 जो कि ग्रुप कोआर्डिनेटर साइबर लॉ, मिनिस्ट्री ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इन्फोमेशन टेक्नॉलोजी, भारत सरकार, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, नई दिल्ली के कार्यालय ज्ञाप संख्या-4(14)/2018-Parl दिनांक 23 अक्टूबर, 2019 के सम्बन्ध में है का सन्दर्भ ग्रहण करें। (छायाप्रति संलग्न)


अतः उक्त के सम्बन्ध में आप कृपया महाविद्यालयों/संस्थानों में विद्यार्थियों तथा नागरिकों द्वारा सोशल मीडिया का समाज /देशहित में सुरक्षित एवं सकारात्मक उपयोग किये जाने हेतु संलग्न शासनादेशों में दिये गये उपाय/दिशा निर्देशों का प्रभावी रूप से क्रियान्वयन /अनुपालन कराने का कष्ट करें।

संलग्नक:-यथोपरि ।

  
कुलसचिव

प्रतिलिपि :-

01. सचिव कुलपति को मा0 कुलपति जी के सूचनार्थ ।
02. संयुक्त सचिव, आई0टी0 एवं इलेक्ट्रॉनिक्स, अनुभाग-1, उत्तर प्रदेश शासन, लखनऊ को सूचनार्थ प्रेषित ।
03. जिलाधिकारी महोदय, मेरठ
04. क्षेत्रीय, उच्च शिक्षा अधिकारी, मेरठ ।
05. प्रेस प्रवक्ता, चौ0 चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ ।
06. प्रभारी वेबसाइट, चौ0 चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ ।

  
कुलसचिव

प्रेषक,

आलोक सिन्हा,  
अपर मुख्य सचिव,  
30प्र0 शासन।

566

श्री 030 प्रशा अधीन / DIOS /  
BSA

सेवा में,

1. समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव, उत्तर प्रदेश शासन।
2. समस्त विभागाध्यक्ष, 30प्र0 शासन।
3. समस्त मण्डलायुक्त/जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश शासन।

देशीय उच्च शिक्षा अधिकारी मंत्रालय

3394, दिनांक 2-11-2020

16-1-2020

आई0टी0 एवं इलेक्ट्रानिक्स अनु0-1

लखनऊ: दिनांक: 15 जनवरी, 2020

विषय:- राज्य में विद्यार्थियों तथा नागरिकों में सोशल मीडिया के सुरक्षित उपयोग के संबंध में जागरूकता अभियान विषयक।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक ग्रुप कोऑर्डिनेटर, साइबर-लॉ, मिनिस्ट्री ऑफ इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इन्फारमेशन टेक्नोलॉजी, भारत सरकार, इलेक्ट्रानिक्स निकेतन, नई दिल्ली के कार्यालय जाप संख्या:-4(14)/2018-Parl, दिनांक 23 अक्टूबर, 2019 (छायाप्रति संलग्न) का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें।

2- अवगत कराना है कि राज्य में विद्यार्थियों तथा नागरिकों द्वारा सोशल मीडिया का समाज/देशहित में सुरक्षित व सकारात्मक उपयोग किये जाने हेतु निम्नवत् उपाय/दिशा-निर्देशों का अनुपालन अपरिहार्य है:-

1. सम्मान रखें:- अपने दर्शकों और सहयोगियों का सम्मान रखें। ध्यान रखें कि ऐसा कोई आचरण न करें जो किसी समुदाय/नागरिक/व्यक्ति/संगठन/सरकार को स्वीकार्य न हो।
2. जवाबदेही:- सभी पोस्ट/टिप्पणी का तत्काल जवाब देने की आवश्यकता नहीं है। इसके अलावा, जहाँ भी प्रतिक्रिया आवश्यक है, आपकी पोस्ट सीमित और प्रकरण से सम्बन्धित हो।
3. प्रभाव:- फर्जी खबरों से प्रभावित न हों। प्रोपगण्डा से बचें। ऐसे अग्रसारित संदेशों/पोस्ट को भेजने/पुनः पोस्ट करने से दूर रहें जो दुर्भावनापूर्ण हैं और प्रामाणिक नहीं हैं।
4. सही तथ्य रखें:- सुनिश्चित करें कि आप सही एवं सटीक जानकारी दे रहे हैं ताकि आप किसी समुदाय/नागरिक/व्यक्ति/संगठन/सरकार को गलत तरीके से पेश न कर रहे हों।
5. अपने सर्वोत्तम विवेक का उपयोग करें:- याद रखें कि आप जो कुछ भी पोस्ट करते हैं उसके परिणाम या दुष्परिणाम हो सकते हैं, अतः अपनी सामग्री पर सावधानीपूर्वक विचार करें। यदि आप ऐसा कुछ पोस्ट करने वाले हैं जो आपको थोड़ा सा भी असहज करता हो तो इस बारे में पुनर्विचार करें कि क्या सामग्री पोस्ट की जाए अथवा नहीं।
6. पहचान:- हमेशा स्पष्ट रूप से पहचानें कि आप कौन हैं, तथा समाज/संस्था में आपकी क्या भूमिका है तथा प्रथम व्यक्ति के रूप में प्रकाशित करें। जहाँ आवश्यकता हो, डिस्कलेमर का उपयोग करें।
7. प्राधिकार:- जब तक कि आप ऐसा करने के लिए प्राधिकृत न हों, विशेषकर विचाराधीन, कानूनी मसौदों, अथवा अन्य व्यक्तियों से सम्बन्धित मामलों में टिप्पणी और प्रतिक्रिया न दें।
8. प्रासंगिकता:- अपने क्षेत्र से सम्बन्धित मुद्दों पर तथा प्रासंगिक और उचित टिप्पणियां करें। यह संभाषण को रचनात्मक बना देगा और एक तार्किक निष्कर्ष तक पहुंचने में सहायक होगा।

2857

श्री 030 प्रशा अधीन / DIOS / BSA

अपर जिलाधिकारी (नगर)

17/1/2020

- 9 **व्यावसायिक कुशलता:-** विनम्र रहे, सभी के प्रति सम्मान रखें तथा किसी भी व्यक्ति अथवा संस्था के प्रति अथवा उसके विरुद्ध व्यक्तिगत टिप्पणी न करें। साथ ही, व्यवसायिक चर्चा का राजनीतिकरण नहीं किया जाना चाहिए।
  - 10 **खुलापन:-** सकारात्मक हों अथवा नकारात्मक - टिप्पणियों के विरुद्ध खुलापन रखें। प्रत्येक टिप्पणी का जवाब देना आवश्यक नहीं है।
  - 11 **अनुपालन:-** प्रासंगिक नियमों और विनियमों का अनुपालन करें। बौद्धिक सम्पदा अधिकारों, दूसरों के कॉपीराइट्स का उल्लंघन न करें।
  - 12 **निजता:-** अन्य व्यक्तियों के बारे में निजी जानकारी को प्रकट न करें, साथ ही अपने निजी और व्यक्तिगत विवरण को प्रकाशित न करें, जब तक कि आप उन्हें दूसरों के द्वारा उपयोग किए जाने के लिए सार्वजनिक न करें।
  - 13 **सुरक्षा:-** अपनी यूजर आईडी और पासवर्ड किसी को भी न बतायें। उच्च सुरक्षा पासवर्ड (अल्फा न्यूमरिक वर्णों के मिश्रण का उपयोग करके) अपने खाते को सुरक्षित रखें।
  - 14 **सोशल मीडिया संरक्षा:-** किसी भी दुर्भावनापूर्ण साइबर हमले अथवा साइबर सुरक्षा उल्लंघन के मामले में सोशल मीडिया एजेंसी को सूचित करें और किसी कानूनी दुष्परिणाम से बचने के लिए अभिलिखित रूप में रखें।
  - 15 **कन्टेन्ट गवर्नेन्स:-** सोशल मीडिया पर प्रकाशित/पोस्ट की गई सामग्री बहुत अधिक ध्यान आकर्षित करती है, अतः ऐसी सामग्री जो दिशानिर्देशों का पालन नहीं करती है, उसे पोस्ट करने से किसी भी कीमत पर बचना चाहिए।
- 3- अतः इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि अपने अधीन विभागों/संस्थाओं/निगमों/निकायों/प्राधिकरणों में उपर्युक्त उपाय/दिशा-निर्देशों के प्रभावी क्रियान्वयन/अनुपालन हेतु अग्रेतर आवश्यक कार्यवाही कराना सुनिश्चित करें।

**संलग्नक-यथोपरि।**

भवदीय,

( आलोक सिन्हा )

अपर मुख्य सचिव

**संख्या-1234(1)/78-1-2019 तददिनांक**

प्रतिलिपि: निम्नलिखित को कृपया सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- श्री राकेश महेश्वरी, ग्रुप कोऑर्डिनेटर, साइबर-लॉ, मिनिस्ट्री ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इन्फारमेशन टेक्नोलॉजी, भारत सरकार, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, 06 सी0जी0ओ0 काम्पलेक्स, नई दिल्ली।
- 2- निजी सचिव, अपर मुख्य सचिव, आई0टी0 एवं इले0 विभाग, 30प्र0 शासन ।
- 3- निजी सचिव, विशेष सचिव (आर0/एन0), आई0टी0 एवं इले0 विभाग, 30प्र0 शासन ।
- 4- प्रबन्ध निदेशक, यूपीएलसी/यूपीडेस्को/अपट्रान पावरट्रानिक्स लि0/श्रीट्रान इण्डिया लि0, परियोजना निदेशक, ई-सुविधा, गोमती नगर, लखनऊ, राज्य समन्वयक, सीईजी, गोमतीनगर, लखनऊ एवं हेड एसईएमटी, गोमतीनगर, लखनऊ।
- 5- गार्ड फाइल ।

आज्ञा से,

( बराती लाल )

संयुक्त सचिव

2. In this regard, Government is promoting awareness campaign programme through various ongoing programmes ex. PMDISHA through its implementation agency Common Service Centres (CSC) whose presence is available across the country up to village level. The awareness materials is also made available at <http://infosccawareness.in>.

3. We would request your esteemed office to instruct all relevant institutions to hold campaign across the State in educating the students and citizens to be safe while using the social media platforms.

**(Rakesh Maheshwari)**  
Group Coordinator, Cyberlaw  
Ph : 011-24301468  
Email : gccyberlaw@meity.gov.in

To :  
Chief Secretaries of all States/UTs

With regards,  
Rakesh Maheshwari  
Group Co-ordinator Cyber Laws and e-Security  
Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY)  
New Delhi  
email: gccyberlaw@meity.gov.in



---

MeitY\_OM\_social media23102019.pdf  
417 KB

---

Awareness Campaign Programme for Safety on Social Media Platforms - reg.

From : Rakesh Maheswari <gccyberlaw@meity.gov.in>

Wed, Oct 23, 2019 05:54 PM

Subject : Awareness Campaign Programme for Safety on Social Media Platforms - reg.

1 attachment

To : cs-ap <cs@ap.gov.in>, cs-assam <cs-assam@nic.in>, Chief Secretary Bihar <cs-bihar@nic.in>, csoffice cg <csoffice.cg@gov.in>, Chief Secretary <cs-goa@nic.in>, cs-haryana@nic.in, Dr Shrikant Baldi <cs-hp@nic.in>, cs-jandk <cs-jandk@nic.in>, Dr D K Tiwari <cs-jharkhand@nic.in>, csguj@gujarat.gov.in, cs@karnataka.gov.in, Chief Secretary, Government of Kerala <chiefsecy@kerala.gov.in>, cs <cs@mp.nic.in>, chiefsecy@maharashtra.gov.in, cs-manipur <cs-manipur@nic.in>, cso-meg <cso-meg@nic.in>, cs-mizoram <cs-mizoram@nic.in>, Chief Secretary Nagaland <csngl@nic.in>, Chief Secretary Odisha <csori@nic.in>, Chief Secretary Punjab <cs@punjab.gov.in>, csraj@rajasthan.gov.in, Prakash <cs-skm@hub.nic.in>, cs@tn.gov.in, S K Joshi <cs@telangana.gov.in>, cs-tripura <cs-tripura@nic.in>, CHIEF SECRETARY GoUP <csup@nic.in>, chief secretary <cs-uttaranchal@nic.in>, cs-westbengal <cs-westbengal@nic.in>, Chief Secretary Andamans <cs-andaman@nic.in>, admn-chandigarh@nic.in, administrator-dd-dng@nic.in, ANSHU PRAKASH <csdelhi@nic.in>, Farooq Khan <lk-admin@nic.in>, cs-pondicherry@nic.in, admr adranagar <adm.adranagar@nic.in>, cs-arunachal@nic.in

ACS, IT

24/10/19 (विशाल भारद्वाज) सचिव एवं स्टाफ ऑफिसर, मुख्य सचिव, उ० प्र० शासन। 7940/ACS/IT/19 VSCR

Cc : Rakesh Maheswari <gccyberlaw@meity.gov.in>, Prafulla Kumar <pkumar@meity.gov.in>, K Shashi Kumar Scientist E <k.shashikumar@meity.gov.in>

Reply To : Rakesh Maheswari <gccyberlaw@meity.gov.in>

DS(AR) 1004/VSCR/19

No. 4(14)/2018-Parl Government of India

Ministry of Electronics & Information Technology Electronics Niketan, 6 CGO Complex, New Delhi-110003

A 31.10.19 (आलोक सिन्हा) अपर मुख्य सचिव, वाणिज्य कर, आई.टी. एवं इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग, उ० प्र० शासन

31.10.19 (अश्विनेन्द्र कुमार) विशेष सचिव

S-1 (2) 31.10.19 (राज बहादुर) उप सचिव

Dated : 23<sup>rd</sup> October, 2019

सूचना प्रौद्योगिकी एवं इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग, उत्तर प्रदेश

OFFICE MEMORANDUM

Social media has emerged as a popular online platform enabling its users to share ideas and express views on specific topics. After effective implementation of Digital India programme, the participation in digital ecosystem by citizens of India has increased tremendously. Social media platforms are being accessed by all sections of society and various services are now availed online. At the same time, there are some miscreants who are misusing this medium to spread rumours and fake news, defamation, disturb peace, and spread terror propaganda. Such behaviour is facilitated by virtual and borderless nature of cyber space, where anyone can open account in any name including fake name from any part of the world to make people prey to their mischief activities. There had been several cases of fake news/rumors reported on social media platforms particularly WhatsApp.

01/11/19

No. 4(14)/2018-Parl  
Government of India  
Ministry of Electronics & Information Technology  
Electronics Niketan, 6 CGO Complex, New Delhi-110003

Dated : 23<sup>rd</sup> October, 2019

**OFFICE MEMORANDUM**

Social media has emerged as a popular online platform enabling its users to share ideas and express views on specific topics. After effective implementation of Digital India programme, the participation in digital ecosystem by citizens of India has increased tremendously. Social media platforms are being accessed by all sections of society and various services are now availed online. At the same time, there are some miscreants who are misusing this medium to spread rumours and fake news, defamation, disturb peace, and spread terror propaganda. Such behaviour is facilitated by virtual and borderless nature of cyber space, where anyone can open account in any name including fake name from any part of the world to make people prey to their mischief activities. There had been several cases of fake news/rumors reported on social media platforms including WhatsApp.

2. In this regard, Government is promoting awareness campaign programme through various ongoing programmes ex. PMDISHA through its implementation agency Common Service Centres (CSC) whose presence is available across the country up to village level. The awareness materials is also made available at <http://infosecawareness.in>.

3. We would request your esteemed office to instruct all relevant institutions to hold campaign across the State in educating the students and citizens to be safe while using the social media platforms.

*Rakesh Maheshwari*

**(Rakesh Maheshwari)**  
Group Coordinator, Cyberlaw  
Ph : 011-24301468  
Email : gccyberlaw@meity.gov.in

To :  
Chief Secretaries of all States/UTs